FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA - UNIR
NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA - DGEO
Campus UNIR, BR-364, Km 9,5 sentido Acre, Porto Velho - RO CEP. 78900-000

Email: depqeorafia(unir.br.

1 	ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DO CURSO

2

DE GEOGRAFIA REALIZADA EM 2710212019.

3

4 	Aos vinte e sete (27) dias do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e dezenove (2019),

5 	às nove horas (09:00h), reuniram-se na sala do Departamento de Geografia, os

6 	professores membros doutores do Conselho do Departamento de Geografia: Tatiana dos

7 	Santos Malheiros, Cátia Eliza Zuifo, Paulo Henrique Pereira Pinto, Sheila Castro dos

8 	Santos, José Maria Leite Botelho, Ricardo Gilson da Costa Silva, Dorisvalder Dias Nunes,

9 	Adnilson de Almeida Silva, Maria das Graças Silva Nascimento Silva, Josué da Costa Silva,

10 	para analisar e deliberar o seguinte: Pauta 1) Calendário Monitoria Acadêmica 2019; Pauta

11 	2) Aprovação de Projetos de Extensão, Pauta 3) Concurso Professor Efetivo; Pauta 4)

12 	Outros. INFORMES: 1) A Professora Tatiana dos Santos Malheiros inicia a reunião com

13 	um informe a respeito da vice chefia pro tempore, indicando que o período acordado na

14 	reunião do conselho em 18 de dezembro de 2018, era para compreender, em princípio, os

15 	20 dias de férias da chefia. No entanto, o Núcleo, somente, autorizou a portaria de

16 	substituição por um prazo de 90 dias e mediante o compromisso de chamada das eleições

17 	pelo Conselho do Departamento após o término desse período. A Professora, ainda,

18 ,destacaque no período de licença média da Professora Siane Cristhina Pedroso

19 	Guimarães Silva e na vigência da portaria, será a mesma quem responderá pelas questões

20 	do Departamento. 2) A Professora informa que a convocação do Professor João Paulo

21 	Assis Gobo ocorreu no dia 15 d fevereiro e o mesmo declarou que no dia 07 de março

22 	chegará à cidade para iniciar o processo de posse e de assunção do cargo para o qual foi

23 	nomeado. 3) A Professora informa, ainda, o processo de reorganização das disciplinas

24 	oferecidas no semestre em decorrência de afastamentos e de convocações: a Professora

25 	Sheila Castro dos Santos dividirá a disciplina de Cartografia Escolar com a Professora

26 	Siane Cristhina Pedroso Guimarães Silva e o Professor João Paulo Assis Gobo assumirá

27 	as disciplinas de Cartografia Geral, Sensoriamento Remoto e Geo processa merito e

28 	Geomorfologia Aplicada à Geotecnia. O Professor Dorisvalder Dias Nunes reclama da

29 	questão da insegurança administrativa a respeito das alterações do horário em relação

30 	àquele que foi acordado, anteriormente, e, sobretudo, em relação à sobreposição de

31 	compromissos de outras naturezas. O Professor, ainda, registra que fará alterações,

32 	extraoficialmente, com a turma para adequar às diversas demandas existentes. A

33 	Professora Tatiana dos Santos Malheiros informa que o quadro de horários está disponível

DGEO/UNIR. Ata da Reunião Ordinária do Conselho do Departamento do Curso de Geografia, realizada em 27/02/2019.

.b4

D' 6
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA - UNIR

NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA - DGEO

Campus UNIR, BR-364, Km 9,5 sentido Acre, Porto Velho - RO CEP 78900-000
EmalI: depqeoqrafia0unir.br

34 	no site do Departamento, no link arquivos. Encaminhamentos: Pauta 1) A Professora

35 	Tatiana dos Santos Malheiros apresenta o Calendário de Monitoria Acadêmica 2019 e

36 	indica que as disciplinas que apresentam uma natureza matemática e um índice de

37 	retenção mais significativos seriam àquelas a demandar maior necessidade de absorção

38 	pelo programa de monitoria acadêmica, como Cartografia Geral e Sensoriamento Remoto,

39 	Aprovado. Pauta 2) Da aprovação dos Projetos de Extensão. Os seguintes Projetos: 'Pro

40 	dia nascer feliz: cinema e educação geográfica para a promoção de uma agenda temática

41 	descotonial" e "II Ciclo de Palestras: habilidades cognitivas e cidadania", após deliberação

42 	o Conselho do Departamento de Geografia APROVA as propostas. Pauta 3) A Professora

43 	Tatiana dos Santos Malheiros informa que no próximo dia 01 de março expira o prazo para

44 	envio das informações e dos documentos referentes à vaga de Professor Efetivo surgida

45 	por meio da aposentadoria do Professor José Januário de Oliveira Amaral, assim como, de

46 	que no dia 15 de março será lançado o edital conjunto dos concursos para professor desta

47 	universidade. A professora apresenta a necessidade de constituir comissão para definir

48 	área, subárea, ponto e referências bibliográficas relativas ao processo seletivo em questão.

49 	A Professora Tatiana dos Santos Malheiros informa que em conversa com a Professora

50 	Siane Cristhina Pedroso Guimarães Silva se informou a respeito de que a necessidade

51 	imediata residiria na área de Geografia Política, no entanto, o Conselho apresenta que na

52 	grande área das humanidades a prioridade seria na subárea de Geografia Urbana e

53 	Regional, sobretudo, para colaborar na graduação e no programa de Pós-Graduação. O

54 	Conselho constitui a seguinte comissão parà elaboração dos documentos integrantes do

55 	edital: Professor Ricardo da Costa Silva e Josué da Costa Silva. O Professor Dorisvalder

56 	Dias Nunes apresenta, novamente, o processo de solicitação de códigos de vagas e indica

57 	que os referentes àqueles das vagas das Professoras Madalena Ferreira e Madalena

58 	Cavalcante permaneceriam em aberto. O Professor solicita a cópia do referido processo n°

59 	23118.000648/2013-97. Pauta 4) O Professor Ricardo Gilson da Costa Silva solicita

60 	afastamento, passagem e diárias para a participação do XVII EGAL em Quito, no período

61 	com translado de 08 a 13/04/2019 para participar de atividade acadêmica e representação

62 	do Programa de Pós-Graduação na Pontifícia Universidade Católica do Equador.

63 	Aprovado. Outro 5) O Professor Ricardo Gilson da Costa Gilson reafirma a necessidade e

64 	o Conselho aprova a urgência de convocação de servidor administrativo para atender às

65 	demandas do Departamento. Outro 6) O Professora Maria das Graças Silva Nascimento

66 	Silva registra o Estágio em Docência da Discente de Doutorado, do Programa de Pós-

DGEO/UNIR. Ata da Reunião Ordinária do Conselho do Departamento do Curso de Geografia, realizada em 27/02/2019.

D' 6
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÕNIA - UNIR

NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA - DGEO

Campus UNIR BR-364, Km 9,5 sentido Acre, Porto Velho - RO CEP: 78900-000
Email. deeoqrafja5)unrbr -

67 	Graduação em Geografia, Elisângela de Menezes Ferreira para atender a disciplina

68 	Pesquisa em Geografia. Aprovado. Outro 7) A Professora Maria das Graças Silva

69 	Nascimento Silva e o Professor Josué da Costa Silva registram o retorno antecipado em

70 	uma semana para atender às atividades do Programa de Pós-Graduação. Aprovado. Outro

71 	8) A Professora Maria das Graças Silva Nascimento Silva solicita inclusão no plano de

72 	capacitação do Departamento no período de marco de 2020 a março de 2021. Aprovado.

73 	Outro 9) O Professor Josué da Costa Silva registra o Estágio em Docência do Discente,

74 	Mestrando do Programa de Pós-Graduação em Geografia, Francisco Ribeiro Nogueira

75 	para a disciplina História e Evolução do Pensamento Geográfico. Aprovado. Outro 10) 0

76 	Professor Josué da Costa Silva solicita inclusão no plano de capacitação do Departamento

77 	no período de agosto de 2019 a agosto de 2020. Aprovado. Outros 11) 0 Professor

78 	Adnilson de Almeida Silva registra o Estágio em Docência do Discente de Mestrado Paulo

79 	Cesar Barros Pereira para atender as disciplinas Antropogeografia e Métodos e Técnicas

80 	de Pesquisa. Aprovado. Outros 12) O Professor Adnilson de Almeida Silva informa

81 	coloca(?) que, as demandas do conselho do CREA não conseguiriam ser atendidas devido

82 	à sobreposição de horários. O Conselho indica a possibilidade de realizar uma portaria de

83 	substituição junto à Universidade. Aprovado. Outros 13) O Professor Dorisvalder Dias

84 	Nunes solicita o afastamento para viagem em razão de tratamento de saúde no mês de

85 	maio. Aprovado. Outros 14) A Professora Sheila Castro dos Santos solicita a necessidade

86 	de seguro e de transporte para trabalho de campo ao Batalhão Ambiental para a disciplina

87 	Educação Ambiental no dia 12 de abril. Aprovado. Outros 15) O Professor Paulo Henrique

88 	Pereira Pinto apresenta o Plano Anual de Atividade Docente dos anos de 2018 e de 2019.

89 	Aprovado. Outros 16)0 Professor José Maria Leite Botelho solicita a aprovação do Projeto

90 	"Construindo noções espaciais com crianças do ensino fundamental - oficinas", Aprovado.

91 	Outros 17) O Professor José Maria Leite Botelho apresenta seu Plano Semestral de

92 	Trabalho decorrente do impedimento de assumir disciplinas desde o semestre 2018.2.

93 	Outros 18) O Professor Ricardo Gilson da Costa Silva indica a necessidade de diálogo

94 	futuro para definir a chefia do Departamento. Aprovado. Outros 19) O Professor Adnilson

95 	de Almeida Silva regista o lançamento do livro físico e do e-pub "Representações e

96 	marcadores territoriais dos povos indígenas do corredor etnoambiental Tupi Mondé,

97 	organizado pelo mesmo. Não havendo mais nadà a ser tratado, lavro a presente Ata que

98 	segue assinada pelos docentes presentes.

99

DGEO/UNIR. Ata da Reunião Ordinária dó Conselho do Departamento do Curso de Geografia, realizada em 27/02/2019.

IR

DG
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA - UNIR

NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA - DGEO

Campus UNIR, BR-364,. Km 9,5 sentido Acre, Porto Velho - RO CEP: 78900-000
Email: deoqeoqrafia( unir, br

100 	Profa. Tatiana, dos Santos Malheiros,

101 	Prof. Adnilson de Almeida Silva

102 	Profa. Cátia Eliza Zuifo

103 	Prof. José Maria Leite Botelho

104 	Prof. Dorisvalder Dias Nunes

105 	Profa. Josué da Costa Silva

106 	Profa. Maria das Graças Nascimento Silva

107 	Profa. Sheila Castro dos Santos

108 	Prof. Ricardo Gilson da Costa Silva
'

109 	Prof. Paulo Henrique Pereira Pinto 	V/I1 '

110

111

1

DGEO/UNIR. Ata da Reunião Ordinária do Conselho do Departamento do Curso de Geografia, realizada em 27/02/2019.